
 

 
 
Εισαγωγή στο Adriatic Action Plan 2020 
(από τις Aap ενεργές οδηγίες, ch. 4b, pag. 40, Ιούνιος 2006)  
Το ακόλουθο Αδριατικό Πρόγραµµα ∆ράσης (Adriatic Action Plan ) 2020 έχει ολοκληρωθεί 
κατά τη διάρκεια του φόρουµ Aap2020, που διοργανώθηκε στη Βενετία στις 18 Σεπτεµβρίου 
2004, και του τελικού «φόρουµ στο δρόµο», που έλαβε χώρα σε Pescara, Rijeka, Koper, 
Βενετία, Rimini και την Αncona στις 12/18 Ιουνίου 2006. Μερικές δράσεις (όχι όλες) 
συσχετίζονται µε έναν µόνο προτεινόµενο συνεργάτη, κάτι που δε σηµαίνει απαραιτήτως ότι 
µόνο αυτός ο συνεργάτης πρέπει να συµµετέχει στην εφαρµογή τους. 
  
α. Το Αδριατικό Πρόγραµµα ∆ράσης για το έτος 2020 είναι το τελικό έγγραφο του 
προγράµµατος Aap2020. Περιέχει ένα καθορισµένο σύνολο δράσεων  που θα εφαρµοστούν 
στα επόµενα έτη, µετά από το τέλος του προγράµµατος (Μάϊος 2006) και µέχρι το τέλος του 
έτους 2020, από τις Αδριατικές πόλεις και τα εδάφη που περιλαµβάνονται στο πρόγραµµα, µε 
την ενεργό υποστήριξη του AapAgency που δηµιουργήθηκε γι’ αυτόν τον σκοπό. Κάθε 
Αδριατικός συνεργάτης θα δεσµευθεί άµεσα στην εφαρµογή των δράσεων που είναι πιο 
σχετικές µε την τοπική κατάσταση και τις τοπικές στρατηγικές του.  
 
β. Όλες οι δηµόσιες υπηρεσίες (αντιπροσωπείες της ΕΕ και των Η.Ε, εθνικές κυβερνήσεις, 
περιοχές, πόλεις, τοπικές αντιπροσωπείες, κ.λ.π. ) που αναπτύσσουν δραστηριότητες στην 
αδριατική περιοχή θα µπορούσαν να συµµετέχουν στην εφαρµογή κάθε ενιαίας δράσης που 
περιλαµβάνεται στο σχέδιο.  
 
γ. Όλες οι ενέργειες πρέπει να κατευθυνθούν στην αναζήτηση ενός Αδριατικού βιώσιµου 
τρόπου ζωής, βασισµένου στις βιώσιµες τοπικές οικονοµίες, και πρέπει να είναι σε θέση να 
επιτρέψουν την ανάπτυξη και βελτίωση των περιβαλλοντικών, κοινωνικών και πολιτιστικών 
συνθηκών κάθε τοπικής κοινότητας. 
Όλες οι προτεινόµενες δράσεις πρέπει να είναι συνδεδεµένες µε τα προβλήµατα και την 
κατάσταση που καθορίζονται από τις εκθέσεις που διαµορφώθηκαν από την εφαρµογή του 
LSD συνόλου εργαλείων του προγράµµατος Aap. 
 
δ. Μόνο οι εφαρµόσιµες δράσεις θα γίνουν αποδεκτές από το Σχέδιο, και για κάθε δράση 
πρέπει να υποδεικνύονται τα ευρωπαϊκά, εθνικά, περιφερειακά και τοπικά προγράµµατα και 
αναφορικά σχέδια, καθώς επίσης και οι πηγές χρηµατοδότησης.  
 
ε. Για να παρεµβληθεί στο σχέδιο, κάθε δράση πρέπει να προταθεί από έναν Αδριατικό 
συνεργάτη, να συζητηθεί και να µοιραστεί κατά τη διάρκεια του αδριατικού φόρουµ και να 
εγκριθεί από όλους τους Αδριατικούς συνεργάτες που συµµετέχουν στο τρίτο Αδριατικό 
Φόρουµ, ακόµα κι αν εφαρµοστεί µόνο από ένα µικρό µέρος (ή µόνο έναν) εξ αυτών.  
 
στ. Το Αδριατικό Πρόγραµµα ∆ράσης θα ενηµερώνεται κάθε πέντε έτη, κάτω από την 
πρωτοβουλία και το συντονισµό του AapAgency, εµπλέκοντας οποιοδήποτε είδος δηµόσιων 
υπηρεσιών (αντιπροσωπείες της ΕΕ και των Η.Ε, εθνικές κυβερνήσεις, περιοχές, πόλεις, 
τοπικές αντιπροσωπείες, κ.λπ.) που λειτουργούν στην Αδριατική περιοχή. 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
1. ΝΕΡΟ 
 
01. Βελτίωση της ποιότητας των υπογείων υδάτων και του γλυκού νερού, 
τονίζοντας το χαρακτήρα του ως κοινού αγαθού, ευνοώντας τη δίκαιη και 
ορθολογική χρήση του και προστατεύοντας τις υδάτινες επιφάνειες από τη 
ρύπανση. (Pesaro)  
02. Βελτίωση και σεβασµός των εθνικών νοµοθεσιών.  
03. Καθορισµός µιας Συνθήκης για την Υδρογραφική διαχείριση λεκανών 
στην Αδριατική περιοχή.  
04. Προσωρινή προστασία του ποταµού Dragonja και όλων των συρροών 
του. (Koper)  
05. Μείωση της λήψης ύδατος από τα φρεάτια (Brindisi)  
06. Εξάλειψη των πηγών ρύπανσης των υδάτινων επιφανειών µε τη 
βοήθεια της ολοκλήρωσης του συστήµατος λυµάτων (Alessano) 
07. Πρόσβαση στο δηµοτικό σύστηµα ύδρευσης για όλους τους πολίτες. 
08. Πρόσβαση στο δηµοτικό σύστηµα αποξηράνσεων για όλους τους 
πολίτες.  
09. Εκπαίδευση στην πολυεπίπεδη χρήση του ύδατος (Pescara)  
10. Επίδοµα για την εγκατάσταση αποδοτικότερων συστηµάτων  
11. Ορθολογική χρήση του πόσιµου νερού και εξοικονόµηση πόσιµου 
νερού  
12. Χρησιµοποίηση συστηµάτων εξοικονόµησης για το πόσιµο νερό 
(Alessano)  
13. Προώθηση της κατανάλωσης του δηµοτικού πόσιµου νερού και της 
µείωσης της κατανάλωσης εµφιαλωµένου µεταλλικού νερού (περιοχή 
Marche - Venezia)  
14. ∆ιαφοροποιηµένα συστήµατα για το πόσιµο /µη πόσιµο νερό, για την 
αύξηση της εξοικονόµησης νερού (Αncona).  
15. Πρόγραµµα εξοικονόµησης νερού στο Bagnacavallo  (επαρχία της 
Ravenna)   
16. Πιλοτικά προγράµµατα για την αφαλάτωση ή τη χρήση γκρίζoυ ύδατος 
17. Επαναχρησιµοποίηση του ρέοντος ύδατος (Brindisi)  
18. Συλλογή και επαρκής επεξεργασία οποιουδήποτε είδους υγρών 
αποβλήτων (Αncona)  
19. Εγκαταστάσεις κατεργασίας ύδατος και επαναχρησιµοποίηση των 
βιοµηχανικών εγκαταστάσεων ύδατος (Casarano)  
20. Επαναχρησιµοποίηση των υγρών αποβλήτων στη γεωργία.  
21. Επαναχρησιµοποίηση των όµβριων υδάτων στη γεωργία. (Alessano)  
22. Ασφάλεια των θαλάσσιων µεταφορών - έλεγχος των λιµένων (Pescara) 
23. Συνεργασία Λιµενικής αρχής – ∆ήµου   
24. Περιβαλλοντικά συστήµατα διαχείρισης για τις περιοχές των λιµένων 
(Pescara - S.Benedetto)  
25. Προγραµµατισµός, διαχείριση και έλεγχος της ανάπτυξης των 
λιµενικών περιοχών. (Molfetta) 



 
 

 
 
2. Βιοποικιλότητα 
 
01. Εγκαθίδρυση µιας Αδριατικής ευαίσθητης περιοχής. 
02. Εγκαθίδρυση ενός θαλάσσιου φυσικού πάρκου, ως κοινή βάση για την 
προστασία της βιοποικιλότητας (περιοχή του Marche - SAN Benedetto) 
03. ∆ηµιουργία Εθνικών πάρκων ή προστατευόµενων ζωνών για την 
προστασία των σπανίων ειδών ζώων 
04. ∆ίκτυο θαλασσίων περιοχών 
05. Προστασία των παράκτιων βιοτόπων: εφαρµογή ενός σχεδίου 
διοίκησης παράκτιων περιοχών και υγροτόπων SIC (Venezia) 
06. Οργανωτική διάθεση για τον τοµέα της φυσικής προστατευόµενης 
περιοχής Škocjanski zatok (Koper) 
07. Ανάπτυξη της προστασίας Όασις «Torre Calderina» (Molfetta) 
08. ∆ηµιουργία  του δηµόσιου ιδρύµατος «Eneo» για τις προστατευόµενες 
φυσικές περιοχές και αντικείµενα στην πόλη Rijeka (Rijeka) 
09. Καθορισµός µιας ανεξάρτητης αρχής που να συλλέγει και να ελέγχει 
περιβαλλοντικά στοιχεία (µε εξωτερική πιστοποίηση) 
10. Καθιέρωση ενός δικτύου θαλασσίου ελέγχου 
11. Εκτίµηση και έλεγχος της ποικιλότητας των ποταµών 
12. Χρήση της τοπικής TV για την παρατήρηση και τη µέτρηση των ειδών 
των πτηνών 
13. Έλεγχος της περιβαλλοντικής διαχείρισης 
14. Προστασία των ζωϊκών ειδών (π.χ. λευκός αετός) 
15.Προστασία των παράκτιων βιότοπων (επικοινωνία, διαχείριση, ρυθ-
µισµένη εκπλήρωση) 
16. ∆ιατήρηση της δηµόσιας υπηρεσίας στον τοµέα της ζωϊκής προστασίας 
(Koper) 
17. Καθορισµός δηµοτικών κανονισµών για την προστασία ζώων 
(Senigallia) 
18. Καθιέρωση δηµοσίων εκτιµητών για την προστασία των ζώων  
(InformAnimali) (Senigallia) 
19. Μείωση της έντασης των φώτων στις πόλεις για την προστασία των 
πτηνών 
20. Έλεγχος των ειδών  ψαριών στην Αδριατική θάλασσα (βιοδείκτης) 
21. Έλεγχος αλιείας 
22. Έλεγχος συστηµάτων αλιείας (τύπος, είδη, περίοδος, εργαλεία)  
23. Παράκτια απογραφή αµµόλοφων 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
3.Κλιµατολογικές αλλαγές και ποιότητα του αέρα 
 
01. Εφαρµογή του πρωτοκόλλου του Κιότο  
02. Τυποποίηση των περιβαλλοντικών νόµων  
03. 24ωρος έλεγχος της στάθµης των θαλασσίων υδάτων κατά µήκος της 
ακτογραµµής 
04. Χαρτογράφηση των εδαφών που χάνονται λόγω της ανύψωσης της 
στάθµης της θάλασσας  
05. Εξοικονόµηση ενέργειας 
06. Επίτευξη µιας ενεργητικής eco-αποδοτικότητας µε τεχνολογικές 
καινοτοµίες (περιοχή του Marche)  
06. Περιορισµοί στη χρήση ιδιωτικών οχηµάτων  
07. Εισαγωγή προτύπων βιο-αρχιτεκτονικής στις εργασίες, καινούριες  και 
επανοικοδόµησης, που αφορούν κατοικίες και βιοµηχανικά κτίρια (Αncona - 
περιοχή του Marche)  
08. Πραγµατοποίηση ενός σχολικού προαυλίου για την βιο-οικοδόµηση και 
βιο-κλιµατική αρχιτεκτονική (Brindisi)  
09. Λήψη µέτρων οικονοµικής ενίσχυσης για τη διάδοση της 
ανακυκλώσιµης ενέργειας - ηλιακές επιτροπές (πάνελ) (Venezia)  
10. Μείωση της τοπικής φορολογικής πίεσης (ICI - φορτία) για τους 
χρήστες των φωτοβολταϊκών εγκαταστάσεων (Casarano)  
11. Να συµπεριληφθούν κριτήρια σχετικά µε την εφαρµογή βιώσιµων 
τεχνικών και υλικών στα κτίρια µε στόχο την εξοικονόµηση ενέργειας, 
καθώς και σχετικά µε την πραγµατοποίηση δηµοτικών οικονοµικών 
επιχορηγήσεων για το πρώτο σπίτι και εκπτώσεων στις δαπάνες 
αστικοποίησης (Venezia)  
12. Μείωση της χρήσης των ενεργειακών γεννητριών (Αλβανία)  
13. Καθιέρωση των θερµικών ηλιακών πάνελ σε όλα τα δηµόσια κτίρια 
(Αncona)  
14. Κανονισµοί για την υποχρεωτική χρησιµοποίηση φωτοβολταϊκών πάνελ 
στα νέα κτίρια (Alessano)  
15. Εµπορική δηµόσια υπηρεσία των τοπικών δραστηριοτήτων του χειριστή 
για τη διανοµή του φυσικού αερίου (Koper)  
16. Σχέδιο ελέγχου για την ποιότητα του αέρα (περιοχή του Marche)  
17. Καθιέρωση σταθµών µέτρησης για τον έλεγχο του αέρα (Rijeka)  
18. ∆ηµιουργία ενός µόνιµου δικτύου ελέγχου για την ατµοσφαιρική 
ποιότητα (Casarano) 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
4. Σχέδια χρήσης γης 
 
01. Παύση οικοδόµησης για κατοικία  
02. Παύση ανοικοδόµησης και υδατοστέγασης περιοχών , 
επαναχρησιµοποίηση / επανοικοδόµηση των ήδη υπαρχόντων κτιρίων 
03. Αναζήτηση αστικών προτύπων υψηλής πυκνότητας (Pescara)  
04. Καθορισµός της ανώτατης /ελάχιστης πυκνότητας πληθυσµού  
05. Μείωση της εδαφικής κατανάλωσης εξαιτίας των δραστηριοτήτων 
παραγωγής, ανοικοδόµησης βιοµηχανιών και υποδοµών (περιοχή Marche)  
06. ∆ιατήρηση των φυσικής γης (Molfetta)  
07. Εισαγωγή εργαλείων µακροπρόθεσµου προγραµµατισµού  
08. Εφαρµογή κανόνων προγραµµατισµού (VAS) και νοµικά δεσµευτικών 
σχεδίων (Pescara)  
09. Έγκριση και δυνατότητα επιβολής του αστικού σχεδιασµού (Casarano)  
10. Τιµωρία των παράνοµων πρακτικών οικοδόµησης αποθεµάτων  
11. Εφαρµογή εργαστηρίων προγραµµατισµού πόλεως για παιδιά (Brindisi)  
12. Σχέδιο αποκατάστασης, προστασίας και ανάπτυξης των παράκτιων 
περιοχών (Alessano)  
13. Να µην επιτρέπεται καµία κατασκευή σε ζώνη 7µ. από την ακτογραµµή  
14. Καθιέρωση ενός κοινού νόµου για την παράκτια προστασία (Pescara) 
15. ∆ηµιουργία ανοικτών πόλεων που αυξάνουν τους χώρους για δηµόσιες 
χρήσεις  
16. Αστικά καινοτόµα προγράµµατα για επαναπροσδιορισµό (Casarano)  
17. Εφαρµογή των σχεδίων αποκατάστασης για τις µολυσµένες περιοχές 
18. Προώθηση της επανόρθωσης και της αναδιαµόρφωσης του µολυσµένου 
εδάφους στη βιοµηχανική περιοχή του Porto Marghera (Venezia)  
19. Απογραφή των περιοχών- σηµείων που έχουν µολυνθεί από αµίαντο 
(Βrindisi)  
20. Έλεγχοι στο βαθύ και επιφανειακό στρώµα (Βrindisi) 
21. Εφαρµογή αστικού σχεδιασµού γραµµών  κινητής τηλεφωνίας µέσω 
διαδικασιών συµµετοχής των διευθυντών των γραµµών (Senigallia)  
22. Εφαρµογή αστικών σχεδίων ακουστικών ζωνών και αποκατάστασης 
(Senigallia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
5. Τοπικό σύστηµα κινητικότητας 
 
01. Βελτίωση του αστικού συστήµατος κινητικότητας, ευνοώντας την 
έρευνα πιο ενσωµατωµένων και οικολογικών συστηµάτων µεταφορών, µε 
τελικό στόχο να επηρεάσει την ποιότητα της ατµόσφαιρας, την οδική 
ασφάλεια, την ποιότητα της ζωής και των χώρων. Εκπαίδευση πάνω σε πιο 
συνειδητές συµπεριφορές για τη χρήση ιδιωτικών αυτοκινήτων. (Pesaro - 
Molfetta)  
02. Επεξεργασία και εφαρµογή του σχεδίου αστικής κυκλοφορίας 
(Casarano - Senigallia)  
03. Βελτίωση των συνδέσεων µεταξύ του κέντρου των πόλεων και των 
συνοικιών 
04. Βελτίωση των περιβαλλοντικών προτύπων των συστηµάτων 
κινητικότητας  
05. Αναζήτηση φθηνών εισιτηρίων για τις δηµόσιες συγκοινωνίες 
(Casarano)  
06. Παροχή πιο οικολογικών, οικονοµικών και αποδοτικών δηµόσιων 
συγκοινωνιών που θα χρησιµοποιούν ειδικές διαδροµές (περιοχή Pescara - 
του Marche - Senigallia)  
07. Ανανέωση του Αστικού δηµόσιου πάρκου λεωφορείων, εκπληρώνοντας 
όρους των προτύπων του ΕURO- ΙΙΙ (Rijeka)  
08. ∆ηµιουργία υποδοµών για χώρους στάθµευσης έξω από τις πόλεις  
09. Αναδιαµόρφωση των αστικών και προαστιακών περιοχών για τη 
φιλοξενία πολυόροφων  και υπογείων χώρων στάθµευσης, µε στόχο να 
ανακουφίσουν τα κέντρα των πόλεων από την κυκλοφοριακή συµφόρηση. 
(Casarano)  
10. Μείωση της ιδιωτικής µεταφοράς (αυτοκίνητα)στους δρόµους (Marche)  
11. ∆ηµιουργία κυκλικών παρόδων, περιοχών για τους πεζούς και 
εξοπλισµένων περιοχών για τους πεζούς-επιβάτες (περιοχή του Marche)  
12. ∆ηµιουργία περιοχών για περίπατο που να συνδέονται άµεσα µε τις 
γειτονιές  
13. Προώθηση ασφαλών διαδροµών (σπίτι-σχολείο) για τα παιδιά (περιοχή 
Pescara και Marche)  
14. Εκπαίδευση στη βιώσιµη κινητικότητα µέσα στα σχολεία: «πηγαίνω στο 
σχολείο µε τους φίλους µου - ΠΑΙΧΝΙ∆Ι ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» (Senigallia)  
15. Επεξεργασία και εφαρµογή σχεδίων διανοµής αγαθών  
16. Αύξηση της µεταφοράς αγαθών µε πλοία και τρένα (Marche)  
17. Χρησιµοποίηση τεχνικής επίλυσης στη λογιστική υποστήριξη  
18. Βελτίωση της θαλάσσιας κυκλοφορίας µέσω µιας µελέτης σκοπιµότητας 
για τις θαλάσσιες οδούς και τον Αδριατικό διάδροµο  
19. Βελτίωση της ποιότητας των δια-Αδριατικών επικοινωνιών και 
συνδέσεων  
20. Εφαρµογή παροχής υπηρεσιών από σκάφη χαµηλής ταχύτητας 

 
 



 
 
6. ∆ιαχείριση αποβλήτων 
 
01. Αύξηση της διαφορικής συλλογής (Molfetta) µέσω των παρακάτω: 
διαφορική συλλογή πόρτα-πόρτα (Senigallia), ένα νέο Σχέδιο υπηρεσιών 
(Casarano), αύξηση της αποκοµιδής υγρών αποβλήτων (Alessano), 
προώθηση της προ-ταξινοµηµένης αποκοµιδής αποβλήτων στο ιστορικό 
κέντρο (Venezia)  
02. Αναδιοργάνωση και αύξηση της διαφορικής συλλογής του οργανικού 
µέρους για παραγωγή λιπασµάτων, προωθώντας την οικιακή ατοµική 
παραγωγή λιπάσµατος στις αστικές περιοχές µε κήπους και πράσινο. 
(Αncona)  
03. Προώθηση της σταθερής µείωσης της παραγωγής αποβλήτων µέσω 
πρόληψης, τόσο µε ποσοτικούς (όγκος) όσο και µε ποιοτικούς όρους 
(κίνδυνος), εκπαίδευση και συναίσθηση, ευνοώντας µια αποδοτικότερη 
χρησιµοποίηση των πόρων, µια αλλαγή της καταναλωτικής τάσης προς τα 
αγαθά και διαδικασίες που παράγουν λιγότερα απόβλητα, και όλους τους 
διαθέσιµους τρόπους επαναχρησιµοποίησης και ανακύκλωσης αποβλήτων. 
(Pesaro - περιοχή Marche)  
04. Προώθηση της αλλαγής της υπηρεσίας διαχείρισης αποβλήτων από το 
«φορολογικό» σύστηµα στο σύστηµα «δασµών» (περιοχή του Marche)  
05. ∆ηµιουργία νέων κέντρων ανακύκλωσης, εγκαταστάσεων αποθήκευσης 
και εγκαταστάσεων επεξεργασίας για τα υγρά και ξηρά µέρη των 
αποβλήτων (Senigallia)  
06. Εκπαίδευση, επικοινωνία, έλεγχος και κυρώσεις  
07. Προώθηση των καλύτερων πρακτικών και των αρχών για µια σωστή 
διαχείριση των αποβλήτων µε επιµορφωτικά σεµινάρια και περισσότερη 
επικοινωνία (περιοχή του Marche)  
08. Πανεπιστηµιακά σεµινάρια και πιστοποιητικό για τη διαχείριση 
αποβλήτων (Brindisi)  
09. Εφαρµογή πρόσθετων υπηρεσιών για τα ξενοδοχεία  
10. Εφαρµογή και ανταλλαγές ορθών πρακτικών για τη διαχείριση των 
αποβλήτων στις περιοχές λιµένων. (SAN Benedetto)  
11. Συστηµατοποίηση της αποκοµιδής αποβλήτων σιδήρου για τον 
κοινωνικό συνυπολογισµό των µειονεκτικών οµάδων (άτυποι συλλέκτες 
απορριµµάτων- ρακοσυλλέκτες) (Venezia)  
12. Προώθηση της ανακύκλωσης PC  
13. Προγραµµατισµός για την αποκατάσταση περιοχών µε παράνοµο 
ενταφιασµό αποβλήτων(Alessano)  
14. Παύση της αποστολής ιταλικών αποβλήτων στους αποτεφρωτήρες της 
Αλβανίας 

 
 
 
 
 



 
 
7. ∆ιαθεσιµότητα τοπικών χώρων και υπηρεσιών 
 
01. Ανάπτυξη των υπηρεσιών στα τετράγωνα (γειτονιές) και αναβάθµιση 
των προαστίων (Brindisi) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
8. Πληθυσµός, εκπαίδευση, ασφάλεια 
 
01. Εγκαθίδρυση υπηρεσιών που βοηθούν παιδιά  
02. Υποστήριξη των υιοθεσιών παιδιών 
03. Καθιέρωση του οργάνου «Tić» για τη βοήθεια των κακοποιηµένων 
παιδιών (Rijeka)  
04. Πραγµατοποίηση διαφορετικών ενδιαφερόντων που εκφράζονται από 
τους νέους στο Koper (Koper)  
05. ∆ηµιουργία διασυνοριακών σχολικών δικτύων (πρώην. Uniadrion)  
06. Προώθηση της εφόρου ζωής εκµάθησης  
07. Πάλη ενάντια στη σχολική διασπορά µε  θετικές δράσεις (Brindisi)  
08. Προώθηση της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης (επαρχία της Ravenna), 
της κατάρτισης πάνω στην περιβαλλοντική βιωσιµότητα (Casarano),της 
περιβαλλοντικής εφόρου ζωής εκπαίδευσης (περιοχή του Marche), της 
παιδείας βιωσιµότητας και της µόνιµα ενσωµατωµένης εκπαίδευσης για τα 
παιδιά (Brindisi)  
09. Ίδρυση  περιφερειακών κέντρων περιβαλλοντικής εκπαίδευσης 
(περιοχή του Marche)  
10. Ανταλλαγές ορθών πρακτικών για την εισαγωγή της έννοιας της 
βιώσιµης ανάπτυξης στο σχολικό σύστηµα, προωθώντας πιθανές 
συνεργασίες - συζεύξεις (SAN Benedetto - Casarano)  
11. ∆ιάδοση της προσέγγισης της Βιώσιµης Ανάπτυξης και του σχετικού 
συνόλου δεικτών  
12. Εκστρατείες προώθησης της κατάρτισης πάνω στα περιβαλλοντικά 
συστήµατα διαχείρισης (Brindisi) 
13. Εφαρµογή των δραστηριοτήτων κατάρτισης πάνω στο περιβάλλον, το 
αστικό πράσινο και τον εξωραϊσµό του τοπίου (Brindisi) 
14. Συνέχεια του προγράµµατος «Cambieresti?» για τον 
επαναπροσανατολισµό του τρόπου ζωής, µε την άµεση συµµετοχή  
οικογενειών - εθελοντών(Venezia)  
15. Βελτίωση των όρων ζωής µε τη βοήθεια µιας καλύτερης πρόσβασης σε 
υπηρεσίες κοινωνικές, υγείας, εκπαίδευσης και στην εργασία, καθώς επίσης 
και  µέσω της εκµάθησης του πολιτιστικού πλουραλισµού και των τοπικών 
παραδόσεων, της αναζήτησης της ατοµικής συµµετοχής, αλλά και 
ουσιαστικών αλλαγών επάνω στον καταναλωτικό τρόπο ζωής, προωθώντας  
κοινωνικές και θεσµικές βιώσιµες συµπεριφορές. (Pesaro)  
16. Αναγνώριση και παραδοχή  κοινωνικών πληροφοριών και προτάσεων 
που προέρχονται από εθελοντές της NGO, δηµιουργώντας συµπράξεις 
µεταξύ των δηµόσιων υπηρεσιών και της NGO, που να βασίζονται σε 
επίσηµες συµφωνίες και που να υποστηρίζουν τα έργα κατάρτισης 
(Αncona)  
 
 
 
 



 
 
 
 
17. Στρατηγική ανάπτυξης των ιατρικών δραστηριοτήτων στο πρώτο 
επίπεδο στο δήµο Koper µέχρι το έτος 2010 (Koper)  
18. ∆ηµιουργία ενός Καταλόγου  θνησιµότητας από καρκίνο (Brindisi) 
19. Προώθηση  εκστρατειών για την προστασία της υγείας των 
εργαζοµένων στη γεωργία και των καταναλωτών (Brindisi)  
20. Προληπτική παρέµβαση της δηµόσιας υγείας για τον έλεγχο και τη 
µείωση των ταχυδροµικών περιστεριών (Brindisi) 
21. Πραγµατοποίηση  στις πόλεις τράπεζας δεδοµένων των αρχιτεκτονικών 
εµποδίων, βασισµένων σε εκθέσεις πολιτών και  οργανώσεων. 
Ενδυνάµωση των δραστηριοτήτων ελέγχου  της τήρησης των κανονισµών 
σχετικά µε την εξάλειψη των αρχιτεκτονικών εµποδίων, συµπεριλαµβά-
νοντας αντιπροσώπους από οργανώσεις αναπήρων (Αncona) 
22. Πραγµατοποίηση φυσιοκρατικών περιηγήσεων για τους τυφλούς 
(Venezia)  
23. Απελευθέρωση των µεταναστευτικών ρευµάτων στην περιοχή της 
Αδριατικής (εξάλειψη των υπαρχόντων συνόρων) 
24. ∆ηµιουργία διόδων συµµετοχής µέσα στο  σχολικό σύστηµα για την 
υποστήριξη παιδιών από οικογένειες µεταναστών, µε ιδιαίτερη προσοχή σε 
εκείνες τις κοινότητες µε τη δυσκολότερη πρόσβαση στις δηµόσιες 
υπηρεσίες (Αncona) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
9. Επαφές και σχέσεις 
 
01. Αύξηση και ενθάρρυνση των διασυνοριακών σχέσεων στην περιοχή της 
Αδριατικής 
02. Καθιέρωση ∆ηµοτικά Ισοζύγια Συµµετοχής,  που να εµπλέκουν πολίτες 
στον καθορισµό του δηµοτικού προϋπολογισµού (Alessano)  
03. ∆ραστηριότητες συµµετοχής για την επεξεργασία των δηµοτικών 
κανονισµών σχετικά µε τον τοπογραφικό εντοπισµό των γραµµών κινητής 
τηλεφωνίας (Senigallia)  
04. Ενεργοποίηση των διαδικασιών αποφάσεων και  κοινών δράσεων 
(Brindisi)    
05. ∆ηµιουργία συµβουλευτικών µηχανισµών για τα προβλήµατα της 
βιώσιµης ανάπτυξης και  διαδικασιών επικοινωνίας µε τους πολίτες 
(Brindisi)  
06. Υποστήριξη των σχέσεων για την ανάπτυξη κοινωνικής ένταξης του 
πολίτη (Brindisi)    
07. ∆ηµιουργία Τράπεζας Χρόνου- Banca del tempo (Alessano)  
08. Εφαρµογή των διαδικασιών της Ατζέντα 21 για τους νέους (Casarano)  
09. ∆ηµιουργία δηµόσιων υποδοµών στον τοµέα του πολιτισµού  
10. Επιβεβαίωση της αρχής του πολιτισµού ως µια σχέση µεταξύ των 
ποικίλων στοιχείων της τοπικής κοινότητας (Brindisi)     
11 ∆ιεθνές Θέατρο Μικρής Σκηνής Rijeka (Rijeka)  
12. Έκθεση και διάλεξη για τη Σπηλιά Zamet και το Μονοπάτι κατά µήκος 
του ποταµού Rječina - διαλέξεις πληροφόρησης για τον έλεγχο του αέρα 
και της ποιότητας της θάλασσας στις παραλίες της Rijeka (Rijeka)  
13. ∆ηµιουργία video games για παιδιά, σχετικών µε τις δραστηριότητες 
της Aap  
15. Εξάπλωση των πληροφοριακών εργαστηρίων της AAP 2020  (Rijeka)  
16. ∆ηµιουργία ενός Περιβαλλοντικού Παρατηρητήριου (Brindisi) 
17. Σχέδιο και εφαρµογή ενός Περιβαλλοντικού σχεδίου επικοινωνίας  
18. Προώθηση περισσότερης περιβαλλοντικής επικοινωνίας µεταξύ των 
επιχειρήσεων και των τοπικών κοινοτήτων (περιοχή  Marche)  
19. Παραγωγή γνωστικών χαρτών του εδάφους  
20. Σχεδιασµός και πραγµατοποίηση δηµόσιων χώρων (Alessano)  
21. Επαναπροσδιορισµός και αναδιοργάνωση των δηµόσιων χώρων 
(βιβλιοθήκη, αίθουσα συνεδριάσεων, κέντρο πληροφόρησης νεολαίας) 
χρησιµοποιώντας οικοβιο-υλικά και τεχνικές (Casarano)  
22. Εφαρµογή δραστηριοτήτων κατάρτισης, ενηµέρωσης και επικοινωνίας 
για να διαδοθεί µια παιδεία  βασισµένη στη βιωσιµότητα, µε δράσεις που 
στόχο έχουν να βελτιώσουν την ποιότητα της περιβαλλοντικών 
πληροφοριών στην τοπική κοινότητα (Pesaro) 
 
 
 



 
 
10. Απασχόληση και επιχειρίσεις 
 
01. Σχεδιασµός και δηµιουργία τεχνικών πάρκων και  επωαστήρων  
02. Καθιέρωση της Πρακτορείου Porin για το επιχειρηµατικό πνεύµα 
(Rijeka)  
03. Καθιέρωση της Ιχθυοκαταχώρησης (Fish Log) ( (Rijeka)  
04. Να ευνοηθούν η ανάπτυξη των µικροµεσαίων και γυναικείων  
επιχειρήσεων  
05. Να ευνοηθεί η διοικητική και επιχειρηµατική ανάπτυξη (Brindisi) 
06. Υποστήριξη της νέας τεχνολογίας και των υπηρεσιών  
07. Ανταλλαγές ορθών πρακτικών µεταξύ των τοπικών υπηρεσιών, και 
καινοτόµων προγραµµάτων µεταξύ των χειριστών τουρισµού (SAN 
Benedetto)  
08. Ανάπτυξη ενός Πρακτορείου εδαφικής προώθησης, που να ενθαρρύνει 
τη βιώσιµη ανάπτυξη, παρέχοντας  καινοτόµες υπηρεσίες και 
δηµιουργώντας τη νέα εισροή τουριστών (πολιτισµός, περιβάλλον, 
συναντήσεις και επιχείρηση, κ.λ.π.), ξεκινώντας από την προώθηση των 
µουσείων και της πολιτιστικής κληρονοµιάς (Αncona)  
09. ∆ηµιουργία   νέων παροχών  στα καταλύµατα  (Brindisi) 
10. ∆ηµιουργία ενός «θαλάσσιου τουρισµού» (Molfetta)  
11. Ανάπτυξη διαφορικών τουριστικών επισκέψεων  
12. Καθιέρωση ενός συστήµατος αγροτικού τουρισµού και διδακτικών 
αγροκτηµάτων (Brindisi) 
13. ∆ηµιουργία αναµνηστικών για τους τουρίστες που να τους θυµίζουν το 
καθαρό νερό, τον αέρα…  
14. Ανάπτυξη  βιώσιµου τουρισµού και  ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων 
(Molfetta)  
15. ∆ιάδοση ενός ευρωπαϊκού εµπορικού σήµατος για οικολογική ποιότητα 
στις παροχές των  καταλυµάτων (Brindisi) 
16. Ενδυνάµωση του βιώσιµου τουρισµού ενθαρρύνοντας  την ανάπτυξη 
του B&B, του «ευρέος φάσµατος ξενοδοχείου» (Alessano)  
17. ∆ηµιουργία ενός δικτύου τουριστικών ωφελειών που προκύπτουν από 
τις οικολογικές παραδοχές, µε την εξαγώγιµη εµπειρία (SAN Benedetto)  
18. Υιοθέτηση τεχνικών για τη µείωση των διοικητικών δαπανών στις 
παροχές των καταλυµάτων, στις εγκαταστάσεις ειδών υγιεινής και τις 
δηµόσιες εργασίες-σχέσεις, που στοχεύουν στην εξοικονόµηση ύδατος και 
ενέργειας και σε µια σωστή διαχείριση των αποβλήτων (SAN Benedetto)  
19. Έναρξη του προγράµµατος «Regina». Η Regina είναι ένα πρόγραµµα 
µε σκοπό την υποκίνηση του βιώσιµου οικο-τουρισµού στις αγροτικές 
περιοχές στο νοµό Primorsko-Goranska, όπου το Rijeka είναι η κύρια πόλη, 
και στο νοµό Istra (Rijeka)  
 
 
 
 



 
 
20. Αλλαγές και προσθήκες στο  µακροπρόθεσµο κοινωνικό σχέδιο του 
δήµου Koper (κελάρια κρασιού, τουριστικά γεωργικά αγροκτήµατα ,…) 
(Koper)  
21. ∆ιαχείριση του συστήµατος οχυρών πόλεων της Βενετίας (Venice)  
22. Ανάπτυξη των εθνικών προϊόντων  
23. Παραγωγή και βελτίωση των χαρακτηριστικών τοπικών προϊόντων 
(Brindisi) 
24. ∆ηµιουργία και βελτίωση ενός «καλαθιού» µε τοπικά χαρακτηριστικά 
προϊόντα (Brindisi) 
25. ∆ηµιουργία ενός δικτύου για την εµπορευµατοποίηση φρούτων και 
λαχανικών  (Brindisi) 
26. Παροχή υποστήριξης της οργανικής γεωργικής καλλιέργειας στην 
περιοχή της Αδριατικής 
27. Εξέταση οικονοµικής παρέµβασης για τη διατήρηση της γεωργίας και 
της αλιείας στο δήµο Koper (Koper)  
28. ∆ηµιουργία ενός κέντρου αγροτικής διάδοσης και προώθησης, 
ενισχυτικές δραστηριότητες κατάρτισης για ειδικούς φρούτων και φυτικών 
προϊόντών (Brindisi) 
29. Ανάπτυξη και διάδοση της µεσογειακής διατροφής (Brindisi) 
30. Κίνητρα σχετικά µε το άνοιγµα βιοτεχνιών και εµπορικών 
δραστηριοτήτων στο παλαιό κέντρο των πόλεων προκειµένου να το 
αναζωογονήσουν, βασισµένα σε χρηµατοδοτικές και άλλες διευκολύνσεις. 
31. Αποκατάσταση- αναβίωση των δραστηριοτήτων  χειροτεχνίας που 
συνδέονται µε την παράδοση και τη συνειδητοποίηση ότι ανήκουν στον 
τόπο καταγωγής τους (Brindisi) 
32. Υποκίνηση και προώθηση δικτύου του βενετσιάνικου εµπορικού δίκαιου 
και πραγµατοποίηση συγκεκριµένων προγραµµάτων που στοχεύουν στη 
σταθεροποίησή του, ώστε να επιτευχθεί η δηµιουργία µιας περιοχής 
εµπορικού δίκαιου, βασισµένη στις εναλλακτικές µεθόδους παραγωγής, 
κατανάλωσης, αποταµίευσης και εργασίας (Venezia).  
33. Ενδυνάµωση της συνεργασίας µεταξύ των επιχειρηµατικών πνευµάτων 
µε την προώθηση της αυτορρύθµισης και των συµφωνιών κοινωνικής 
ευθύνης που σχετίζονται µε την προστασία του περιβάλλοντος, καθώς 
επίσης και µε έµφαση στις δράσεις δηµόσιας ευαισθητοποίησης, όλο αυτό 
µε στόχο να διευκολυνθεί το επίτευγµα των νέων αξιών, των νέων 
προσεγγίσεων και των διαφορετικών τρόπων ζωής (Pesaro)  
34. Εφαρµογή του συστήµατος EMAS σύµφωνα µε τον κανονισµό CE n° 
761/2001 (Molfeta) -  Πιστοποίηση ποιότητας του ∆ήµου του Brindisi 
(Brindisi) 
35. Ενθάρρυνση των επιχειρήσεων προς την πιστοποίηση του EMAS και 
του ISO 14001 (περιοχή Marche)  
36. Πιστοποίηση ποιότητας της περιβαλλοντικής ποιότητας στον 
παραγωγικό τοµέα (Brindisi) 
 
 
 



 

 
 
 
37. Εφαρµογή της εγγραφής EMAS για την περιοχή (επαρχία της Ravenna) 
38. ∆ηµιουργία και προώθηση τοπικών ετικετών πιστοποίησης για τα 
προϊόντα και τις δηµόσιες υπηρεσίες (συµπεριλαµβανοµένων των  
σχολείων) µε τα βιώσιµα χαρακτηριστικά γνωρίσµατα, µε την 
εξουσιοδότηση της ευθύνης από αναγνωρισµένους, καταρτισµένους 
ελεγκτές στο A21 εργαστήριο. (Αncona)  
41. ∆ηµιουργία απαραίτητων και µακράς διαρκείας όρων προκειµένου να 
διευκολυνθεί µια συστηµατική εισαγωγή των όρων περιβαλλοντικής 
βιωσιµότητας µέσα στις διοικητικές διαδικασίες (Casarano)  
42. Προώθηση της βιώσιµης δηµόσιας προµήθειας (Venezia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




